Účetní a daňová specifika ve stavebnictví

Tomáš Vrána

Bakalářská práce
2014

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1
zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

4
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje účetní a daňová specifika činnosti společnosti podnikající

ve stavebnictví. Teoretická část práce rozebírá především základy finančního účetnictví

a také jednotlivé druhy daní, které dopadají na stavební společnost. Praktická část

charakterizuje stavební výrobu, analyzuje její specifika a navrhuje vhodná opatření. Práce

se zabývá také aktuálními změnami v právních předpisech a jejich vlivem na stavební

společnost.

Klíčová slova: Finanční účetnictví, daň z přidané hodnoty, nový občanský zákoník,

zásoby, daň z nabytí nemovitých věcí.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes accounting and tax specifics of activities of a company

doing business in a construction industry. The theoretical part of the thesis examines

mainly the basics of financial accounting and also different types of taxes imposed on

a construction company. The practical part characterizes construction production, analyzes

its specifics and suggests appropriate measures. The thesis also deals with recent

legislative changes and their influence on a construction company.

Keywords: Financial accounting, value added tax, new civil code, inventories, tax on

acquisition of immovable property.
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ÚVOD

Stavebnictví, jako jeden z klíčových oborů národního hospodářství, patří k těm oborům,

které vytvářejí základ pro budoucí možný růst ekonomiky. Přes několik let trvající krizi

v odvětví, je to právě stavebnictví, jehož produkty, jako jsou infrastruktura (dálnice,

železnice, letiště), továrny, obchodní centra a podobně, jsou po svém dokončení zdrojem

dalšího růstu produkce a blahobytu. Tento obor je též významným indikátorem

ekonomického cyklu, neboť většina investic je ve větší či menší míře spojena s budováním

nových či rekonstrukcí starších staveb. Stavebnictví v dnešní době je velmi složitým

oborem propojeným do mnoha dalších odvětví. Řízení stavební firmy je spojeno

s množství problémů, a to nejen v souvislosti s trvající ekonomickou krizí, ale i v důsledku

neustále se měnící legislativy, zejména v oblasti účetnictví a daní. Je stále náročnější

správně aplikovat její požadavky v praxi tak, aby byly dodrženy zákonné povinnosti a

přitom nebylo ohroženo efektivní řízení a dobré hospodaření společnosti.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na účetní a daňová specifika činnosti stavební

společnosti. Úkolem není úplný a vyčerpávající rozbor specifik, které s sebou stavební,

případně developerská činnost přináší v oblasti účetnictví, daní a finančního řízení, ale

výběr těch podstatných, které mají významný vliv na činnost subjektů působících na tomto

trhu. Primárním cílem práce je identifikace klíčových problémů, rozbor z hlediska jejich

podstaty i možných dopadů a navržení opatření pro jejich řešení v podmínkách společnosti

Pozemního stavitelství Zlín a.s.

Sekundárním cílem je přiblížení podstaty promítnutí změn spojených s rekodifikací

soukromého práva do účetnictví a daní a přispět tak ke snadnější orientaci v oblastech, kde

došlo ke skutečným věcným změnám, se kterými je nezbytné pracovat.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ A JEHO UŽIVATELÉ

Následující kapitola má za úkol podat základní informace o předmětu účetnictví, jeho

uživatelích a také o legislativní úpravě účetnictví v českém právním řádu.


[…]


plyne, že změny v právních předpisech negativně ovlivnily cenu realizace developerského
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projektu v popsaného zadání. Při porovnání variant 1 a 2A je zřejmé, že od roku 2014 by

se realizace shodného developerského projektu ve srovnání s rokem 2013 významně

prodražila, což je dáno zejména tím, že v roce 2014 by DPH podléhala stavba i pozemek.

Takovému zdražení by se dalo vyhnout za podmínek popsaných ve variantě 2B.

V takovém případě by se cena projektu v roce 2014 rovnala ceně v roce 2013. Problémem

by však byla organizační a právní náročnost takového postupu, v jehož důsledku by

pravděpodobně vznikly další náklady (nemožnost realizovat výstavbu všech deseti domů

současně), které lze jen velmi těžce vyčíslit.

Z výše uvedeného je možné usuzovat, že rekodifikační změny zřejmě budou mít negativní

dopad nejen na jednotlivé developerské projekty, ale i na činnost developerských

a stavebních společností obecně. Jestli je ovšem tento závěr oprávněný ukáže až praxe

následujících let a především poptávka po rezidenčních nemovitostech.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na aktuální problémy v oblasti účetnictví a daní

stavebních společností, resp. společnosti Pozemní stavitelství Zlín a.s. z hlediska jejíchž

podmínek byla práce zpracovávána. Vzhledem ke skutečnosti, že stavební projekty jsou

vysoce individualizované, prakticky vždy u nich dochází ke změnám proti původnímu

projektu. Na tyto změny musí reagovat, jak pracovníci kteří přímo řídí výstavbu, tak

i pracovníci ekonomického úseku, kteří je musí správně zachytit v účetnictví. Podmínkou

je přenos informací uvnitř společnosti a nastavení řídících procesů tak, aby účetnictví

skutečně věrně zobrazovalo to, co je jeho předmětem, tedy stav majetku a závazků,

náklady a výnosy a výsledek hospodaření. Pozemní stavitelství Zlín a.s. je společnost

s dlouholetou tradicí a propracovaným systémem řízeni. Proto jsou zde základní pravidla

řízení správně nastavena a moje práce mohla tyto skutečnosti zpravidla jen potvrdit,

případně navrhnout dílčí zlepšení.

Jako velmi důležitá se na základě zjištění popsaných v práci jeví volba hospodářského roku

od 1. 4. do 31. 3. Především tím dochází k eliminaci sezónních vlivů, které mají vazbu

nejen na klimatické podmínky, ale i na cyklus účetních období, případně schválené

investiční a výdajové rozpočty zákazníků. Snaha dokončit a zařadit pořizované stavby do

majetku před koncem účetního období, případně vyčerpat schválené výdajové rozpočty pro

příslušný kalendářní rok vytváří silný tlak na fakturaci mnohdy ne zcela bezvadně

dokončených zakázek k 31. 12. každého roku. Následující tři měsíce před skončením

hospodářského roku proto poskytují stavební společnosti dostatečný prostor pro odstranění

nesouladu mezi stavem formálně deklarovaným a skutečným. Stejně pozitivně takto

zvolený hospodářský rok působí na snížení míry nejistoty při oceňování nedokončené

výroby, resp. sporných dodávek, neboť poskytuje časový prostor pro řešení významných

rozporů. Jak je uvedeno v kapitole 9., těchto skutečností si byla společnost Pozemní

stavitelství Zlín a.s. vědoma a svůj hospodářský rok tímto způsobem již dříve nastavila.

Moje dílčí doporučení jsou uvedena v jednotlivých podbodech a směřují k principu

zachycení správného výsledku hospodaření formou tvorby ostatních rezerv a dokládání

všech zaúčtovaných případů a tvrzení obsažených v daňovém přiznání.

V kapitole 10. jsem se zaměřil na předcházení vzniku sporů vhodným nastavením

smluvních podmínek s tím, že jsem si vědom obtížného postavení zhotovitele díla při

sjednávání smluvních vztahů v konkurenci, která v odvětví stavebnictví panuje.
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Sekundárním cílem práce bylo poukázat na změny, které rekodifikace soukromého práva

s účinností od 1. 1. 2014 přinesla, a které se samozřejmě nemohly vyhnout ani

stavebnictví. Dle názoru odborníků s dlouholetou praxí jsou sekundární změny právních

předpisů zasahující do oblasti účetnictví a daní největšími změnami za posledních dvacet

let, tedy od zavedení nové daňové soustavy v roce 1993. V práci jsem poukázal jak na

změny terminologické, tak i věcné. Za změnu s největším dopadem do činnosti stavební

společnosti lze považovat obnovenou zásadu „superficies solo cedit“. Přestože některé

veřejnoprávní předpisy jako jsou ZoÚ, ZDP a zákon o dani z nemovitých věcí si zachovaly

pro svou potřebu autonomii pozemků a staveb, nastávají i zde případy, kdy tato změna

ovlivní dosavadní postupy. Jako příklad lze uvést evidenci zástavního práva v účetní

závěrce, resp. v její příloze, nebo odpisování majetku, které nebude u staveb ovlivněno

výhradou vlastnictví.

Významnější vliv však dopadá na oblast DPH a daň z nabytí nemovitých věcí. Na příkladu

připravovaného developerského projektu jsem propočetl dopady změn daňových předpisů

do nákladů společnosti při zachování původních cen nemovitých věcí. Zatímco pro případ

výstavby rodinných domů existuje cesta, jak lze nepříznivý daňový dopad superficiální

zásady částečně omezit, pro výstavbu bytových domů lze vhodné řešení najít v současné

době jen těžko.

Věřím, že právě změny spojené s vývojem legislativy i judikatury, které byly v práci

popsány a posouzeny z hlediska svých dopadů do stavební výroby, budou pro společnost

z hlediska učiněných závěrů přínosné a využitelné při řízení stávajících činností

i v přípravě nových projektů.
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