Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Tomáš Vrána

Ing. Jana Šilhánová

2013/2014

Téma BP:

Účetní a daňová specifika ve stavebnictví

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce studenta Tomáše Vrány se zabývá problematikou účetních a daňových specifik ve stavebnictví. V části teoretické student se student zaměřuje jednak na finanční účetnictví, jednak na daně, které s oblastí stavebnictví souvisí. Obě tyto oblasti – jak účetnictví, tak daně následně prakticky posuzuje v druhé části bakalářské práce. Zde se student zaměřil na 3 nejvýznamnější účetní a daňová specifika stavební výroby – sezónnost, nedokončenou výrobu a developerskou činnost.

Rozbor jednotlivých specifik je zpracován vyčerpávajícím způsobem. Závěr rozboru každého z nich je doplněn návrhem možných řešení k jeho optimalizaci.

Cíl práce je splněn nadstandardním způsobem. Práce je kvalitně zpracována nejen po stránce věcné, ale i formální.

Otázky k obhajobě:

1. V souvislosti se stavebnictvím se v současné době často hovoří o pojmu „právo stavby“. Můžete tento termín blíže charakterizovat v souvislosti se změnami k 1. 1.2014?
2. Ve své práci – v kap. 10.4 - hovoříte o nutnosti vystavit opravný daňový doklad v souladu s par. 42 zákona o DPH. Jak bude společnost o tomto dokladu účtovat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.05.2014

.....
podpis hodnotitele BP